
Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

Lecture et approbation du compte-rendu de la séance ordinaire du  
conseil municipal en date du 03 Octobre 2023 

 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-23 et 
R.2121-9, le compte-rendu de la séance du Conseil Municipal du 03 octobre 2023 
transmis à l’ensemble des membres ne soulevant aucune objection, est adopté à 
l’unanimité dans la forme et la rédaction proposées et il est ainsi procédé à sa signature. 
 
 

ORDRE DU JOUR 
 
 

 Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un logement, 4 Rue des Ormeaux : 
avenants au marché ; 

 Réhabilitation (rénovation) d’une maison en centre-bourg, 5 Rue Saint Martin : état 
d’avancement de l’opération ; 

 Création d’une micro-crèche : état d’avancement de l’opération ; 
 Loi APER : ZA ENR (Zone d’Accélération des ÉNergies Renouvelables) ; 
 Prestations de balayage de voirie : devis Peslier Nettoyage ; 
 Etudes de devis ; 
 OPAH : programme d’aides à la réhabilitation de logements sur le territoire ; 
 Décision modificative budgétaire : réajustement de comptes ; 
 Liquidation judiciaire HAMON Florentin : reprise des actifs de la procédure. 

 
*** 

 

Feuillet 099 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 078 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un 
logement, 4 Rue des Ormeaux : avenant 03 BTEM Lot 
02 Gros oeuvre 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement et la création d’une 
boulangerie, 4 Rue des Ormeaux, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que 
l’entreprise BTEM, titulaire du lot 02 « Gros œuvre » a adressé un avenant relatif à des 
travaux supplémentaires. Le marché initial était de 127 326.41 €uros HT.  
 
Le présent avenant s’élève à 5 907.00 € HT soit 7 088.40 € TTC (TVA 20%). Il concerne 
l’aménagement d’une terrasse qui n’a pas du tout été prévue par le maître d’œuvre. Ces 
travaux supplémentaires se justifient par le dénivelé important du terrain. Aussi, 
l’assemblée délibérante doit valider l’avenant proposé par BTEM pour travaux 
supplémentaires. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de VALIDER l’avenant 03 présenté par l’entreprise BTEM, titulaire du lot 
02 « Gros œuvre », dans le cadre du marché de réhabilitation d‘un logement et la 
construction d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux,  

 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 02 : GROS OEUVRE 

Date 
notification Détail du marché Montant HT Montant TTC 

13 juillet 
 2022 

Montant de base : 
Avenant 01 : 
Avenant 02 :  

Présent avenant 03 : 
Montant global du marché : 

127 326.41 € 
40 081.30 € 
 2 274.55 € 
5 907.00 € 

169 682.26 € 

152 791.69 € 
48 097.56 € 

2 729.46 € 
7 088.40 € 

203 618.71 € 
 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise BTEM l’avenant 03 tel que présenté ci-

dessus ; ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 03 pour un montant de 2 274.55 € HT ainsi 

que toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 100 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 079 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un 
logement, 4 Rue des Ormeaux : avenant 01 LAIZE 
Michel Lot 09 Carrelage Faïence 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement et la création d’une 
boulangerie, 4 Rue des Ormeaux, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que 
l’entreprise LAIZE Michel, titulaire du lot 09 « Carrelage Faïence » a adressé un avenant 
relatif à des travaux modificatifs. 
Le marché initial est de 21 853.01 €uros HT.  
 
Le présent avenant s’élève à 404.55 € HT soit 485.46 € TTC (TVA 20%). Il concerne la 
fourniture et la pose de surface supplémentaire de carrelage suite à la suppression d’une 
chambre froide négative (9 m2) dans la partie boulangerie.  
 
Aussi, l’assemblée délibérante doit valider l’avenant proposé par Michel LAIZE. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de VALIDER l’avenant 01 présenté par l’entreprise Michel LAIZE, titulaire 
du lot 09 « Carrelage faïence », dans le cadre du marché de réhabilitation d‘un 
logement et la construction d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux,  

 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 09 : CARRELAGE FAIENCE 

Date 
notification Détail du marché Montant HT Montant TTC 

13 juillet 
 2022 

Montant de base : 
Avenant antérieur : 

Présent avenant 01 : 
Montant global du marché : 

21 853.01 € 
- € 

404.55 €  
22 257.56 € 

25 208.09 € 
- € 

485.46 € 
25 693.55 € 

 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise Michel LAIZE l’avenant 01 tel que présenté 

ci-dessus ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 404.55 € HT ainsi que 

toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 101 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 080 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un 
logement, 4 Rue des Ormeaux : avenant 01 MCF Lot 
11 Doublage Panneaux 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement et la création d’une 
boulangerie, 4 Rue des Ormeaux, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que 
l’entreprise MCF, titulaire du lot 11 « Doublage Panneaux » a adressé un avenant relatif à 
des travaux modificatifs. 
 
Le marché initial est de 31 881.95 €uros HT.  
 
Le présent avenant s’élève à 557.17 € HT soit 668.60 € TTC (TVA 20%). Il concerne la 
fourniture et la pose de panneaux isothermes en remplacement de plaques PVC blanches 
prévues initialement et le changement de dimensions des portes pivotantes et coulissantes.  
 

 Travaux en moins-value : - 5 842.62 € HT 
 Travaux en plus-value :   + 6 399.79 € HT 

 
Aussi, l’assemblée délibérante doit valider l’avenant proposé par MCF. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE de VALIDER l’avenant 01 présenté par l’entreprise MCF, titulaire du lot 11 
« Doublage Panneaux », dans le cadre du marché de réhabilitation d‘un logement 
et la construction d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux,  



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

RECAPITULATIF DU MARCHE 
Lot 11 : DOUBLAGE PANNEAUX 

Date 
notification Détail du marché Montant HT Montant TTC 

13 juillet 
 2022 

Montant de base : 
Avenant antérieur : 

Présent avenant 01 : 
Montant global du marché : 

31 881.95 € 
- € 

557.17 €  
32 439.12 € 

38 258.34 € 
- € 

668.60 € 
38 926.94 € 

 
 CHARGE le Maire de notifier à l’entreprise MCF l’avenant 01 tel que présenté ci-

dessus ; ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant 01 pour un montant de 557.17 € HT ainsi que 

toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants pour la bonne 

réalisation de cette opération au budget 2023 de la commune ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 102 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 081 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un 
logement, 4 Rue des Ormeaux : lot 18 « escalier bois » 

 
Dans le cadre du marché relatif à la réhabilitation d’un logement et la création d’une 
boulangerie, 4 Rue des Ormeaux, M. le Maire informe l’assemblée délibérante que le 
maître d’œuvre a omis de prévoir l’escalier menant au 1er étage. 
 
Il était prévu de rattacher les prestations omises au lot 07 « Menuiseries extérieures » 
attribuées à l’entreprise PELÉ Menuiseries dont le montant du marché est de 32 809.60 € 
HT. Conformément à l’article R.2194-8, une modification de faible montant ne doit pas 
excéder 15% du montant initial du marché, soit 4 921.44 € HT dans le cas présent. 
 
Après contact auprès du service du contrôle de légalité de la préfecture, les prestations 
supplémentaires sont considérées comme dissociables des prestations initiales. Il est donc 
nécessaire de procéder à une mise en concurrence afin d’attribuer les prestations 
supplémentaires dans le cadre du marché passé en procédure adaptée. 
 
Aussi, il a été décidé de solliciter différents devis pour la prestation « escalier bois ». 
 
Après avoir présenté les différents devis proposés, M. le Maire demande l’avis à l’assemblée 
délibérante sur ce point. 
 

*** 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
CONFORMÉMENT à l’article L.2194-1 du Code de la commande publique qui prévoit qu’un 
marché peut être modifié sans nouvelle procédure de mise en concurrence ; 
CONFORMÉMENT à l’article R.2194-7 du Code de la commande publique qui précise qu’une 
modification est substantielle, notamment lorsqu’elle modifie l’objet du marché ; 
CONFORMÉMENT à l’article R.2194-8 de ce même code qui précise qu’une modification de 
faible montant ne peut excéder 15% du montant initial du marché ; 

 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres présents, 
 
 DECIDE de créer un lot 18 « Escalier bois » au marché de réhabilitation d’un 

logement et création d’une boulangerie, 4 Rue des Ormeaux ; 
 DECIDE de VALIDER le devis présenté par l’entreprise Fougerais Menuiseries, située 

à ERNÉE, qui s’élève à la somme de 3 560.30 € HT avec en sus l’option vernis 722.55 
€ HT pour la fourniture et la pose d’un escalier bois ; 

 CHARGE le Maire de signer le devis ainsi que toute pièce relative au lot 18 « Escalier 
bois » ; 

 CHARGE le Maire de notifier cette décision à l’Entreprise FOUGERAIS Menuiseries ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 103 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 082 
Création d’une micro crèche : avenant au marché de 
maîtrise d’oeuvre 

 
M. le Maire informe le Conseil Municipal qu’il a rencontré M. Romain LEBLANC, architecte 
retenu pour la création d’une micro crèche, le lundi 6 novembre courant. Une première 
esquisse du projet a été présentée à cette occasion. 
 
M. HAMEAU indique également que le groupement de maîtrise d’œuvre a été modifié. 
 
Initialement, le groupement de maîtrise d’œuvre était composé de :  Romain LEBLANC 
Architecte, BET CHAUMONT, FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept. Une fusion s’est 
effectuée entre FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept pour devenir VOLT’AIR Concept 
au 1er octobre 2023. 
 
Il est demandé à l’assemblée délibérante d’autoriser le Maire à signer toute pièce relative 
à la fusion entre FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept.  
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres présents, 
 
 DECIDE de créer un comité de pilotage pour suivre le projet de création d’une micro-

crèche ; 
 AUTORISE le Maire à signer l’avenant au marché de maîtrise d’œuvre relatif à la 

fusion entre FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept qui devient VOLT’AIR Concept  
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 
 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative au marché de maîtrise d’œuvre suite 

à la fusion du bureau d’études FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept en VOLT’AIR 
Concept ; 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 
décisions. 

 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 104 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 083 

Mise en œuvre de la Loi APER (ZA ENR - Zone 
d’accélération des énergies renouvelables) : 
Accompagnement des communes par la Communauté 
de Communes de l’Ernée 

 
Le 10 mars 2023, la loi n° 2023-175, relative à l’accélération de la production des énergies 
renouvelables, dite loi APER, a été adoptée. Cette loi implique que les communes 
délibèrent d’ici décembre 2023 sur des cartes présentant les zones les plus favorables au 
développement des énergies renouvelables (ZA ENR). Une carte est à produire par type 
d’énergie. Les données doivent être saisies par les communes sur un portail national dédié. 
 
Lors de la séance du Conseil Communautaire en date du 24 octobre dernier, il a été 
approuvé, par délibération n° DL-2023-116, de proposer aux communes qui le souhaitent : 
 

 un accompagnement dans la réalisation des cartes de zonage par type d’énergie, 
par commune ; 

 l’intégration de ces cartes (fichiers cartographiques issus du SIG) sur le portail 
national, si ce dernier le permet. 

 
A ce titre, les communes intéressées par cet accompagnement sont amenées à délibérer 
en 2 temps. 
 
Dans un premier temps, prendre une délibération approuvant la convention (ci-annexée) à 
intervenir avec la Communauté de Communes de l’Ernée. Dans un second temps, délibérer 
pour arrêter les zones d’accélération du développement des énergies renouvelables. 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

Il est demandé à l’assemblée délibérante son avis sur le projet de convention tel que 
présenté. 

*** 
 

VU la loi APER n° 2023-175 du 10 mars 2023 relative à l’accélération de la production d’énergies 
renouvelables ; 
VU l’article L.5211-4-1 du Code Générale des Collectivités Territoriales, alinéa 3 ; 
CONSIDERANT que le schéma directeur des énergies renouvelables adopté par délibération n° 
DL-2023-103 en du Conseil Communautaire du 26 septembre 2023 ;  
CONSIDERANT le besoin d’accompagnement de certaines communes pour répondre aux 
attentes de la loi APER ; 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à la majorité des membres présents, 
 
[POUR : 14 (G.HAMEAU ; G.LOUAISIL ; P.CHESNEL ; C.LEPODER ; M. VOISIN (+ voix A.MASSARD) ; O.ALLAIN (+ 
voix G.HAMON) ; M.PAINCHAUD ; L.DUTOYA ; J.RACINAIS ; G.CLOSSAIS ; S.BLIN ; S.HEURTIER)     /     CONTRE : 
0     /     ABSENTION : 1 (G. MORISSET] 
 
 
 DECIDE de solliciter l’accompagnement de la Communauté de Communes de 

l’Ernée dans la réalisation des zonages attendus dans le cadre de la loi APER ; 
 APPROUVE la méthodologie de réalisation des cartes présentée ci-après : 
 
Bois Chauffage et géothermie : 

 100 m autour des bâtiments d’habitations en milieu rural 
 Toutes les zones agglomérées 
 EXCLUSION :  

- zones naturelles 
- zones inondables 

 
Photovoltaïque : 

 100 m autour des bâtiments 
 Toutes les zones agglomérées 
 EXCLUSION :  

- zones naturelles 
- zones inondables 
- 500 mètres bâtiment historique 

 
Méthanisation : 

 Tout le territoire 
 EXCLUSION :  

- zones agglomérées hors zones Ue 
 
Éolien : 

 Zones mises en avant par les différentes études existantes 
 Étude intégrant des critères environnements et de distance en lien avec la 

réglementation 
 
Hydroélectricité : 

 En lien avec le Schéma des Énergies Renouvelables : zone de Rochefort à 
Andouillé 

 
 
 

Feuillet 105 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 
 APPROUVE la convention de prestations de services ci-annexée proposée par la 

Communauté de Communes de l’Ernée ; 
 AUTORISE le Maire à signer la convention d’accompagnement des communes dans 

la mise en œuvre de la production de cartes de zonage d‘accélération de la 
production d’énergies renouvelables, dans le cadre de la loi APER ; 

 CHARGE le Maire de solliciter des informations complémentaires par rapport à la 
distance de 100 mètres autour des bâtiments avant validation des cartes de zonage 
d‘accélération de la production d’énergies renouvelables ; 

 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 
décisions. 

 
 
 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 084 
Prestations de balayage de voirie : devis Peslier 
Nettoyage 

 
Le Maire informe que le contrat de prestations de service pour le balayage du bourg prend 
fin au 31 décembre 2023. La Sté PESLIER a adressé une proposition de prestations pour 
l’année 2024. Le Maire demande à l’assemblée délibérante son avis sur le devis tel que 
présenté. Il est demandé que soient publiées dans la presse (« Infolocale » et 
« PanneauPocket »), les dates de passage de la Sté PESLIER afin de permettre aux 
administrés d’enlever leur véhicule de la voie. 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres présents, 
 

 DECIDE de valider le devis proposé par la SAS PESLIER Nettoyage Voirie sis à 
BELGEARD (53440) tel que présenté pour les prestations suivantes : 
 Balayage des caniveaux axes principaux 1 fois par mois : 259.42 € HT x 12 

mois =  3 113.04 € HT ; 
 Balayage des caniveaux lotissements 1 fois tous les 2 mois : 299.21 € HT x 

6 mois =  1 795.26 € HT ; 
 Soit un total annuel s’élevant à 4 908.30 € HT soit 5 889.96 € TTC ; 

 AUTORISE Monsieur le Maire à signer toute pièce relative à la présente décision ; 
 CHARGE le Maire d’inscrire les crédits budgétaires suffisants au budget primitif 

2024 pour la réalisation de cette prestation ; 
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées de la présente décision. 

 
Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 

 

Feuillet 106 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 085 Etude de devis divers 

 
Il convient d’étudier et valider différents devis reçus en mairie. Il est demandé l’avis du 
Conseil Municipal sur les devis tels que présentés ci-dessus. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE les devis tels qu’indiqués dans le tableau ci-dessous : 
 
 

Fournisseur Objet de la dépense 
Montant  

HT 
Montant 

TTC 
TEM 53 Remplacement mât endommagé 876.27 € 1 114.61 € 
TEM 53 Remplacement mât accidenté Rue du Bois 1 553.27 € 1 975.76 € 

 
 
 AUTORISE Monsieur le Maire à signer les devis tels que présentés ainsi qu’à signer 

également toute pièce relative à ces dépenses ;  
 DONNE un accord de principe pour la réalisation des travaux à LAUNAY sachant que 

la commune se chargera de récupérer de la pierre pour réaliser l’empierrement du 
chemin, et ce afin de réduire les coûts des travaux ; 

 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 AUTORISE le Maire à signer les devis en cas de réactualisation du montant dû à la 

fluctuation imprévisible des prix, sachant que la dépense concernée est actée par la 
présente délibération du Conseil Municipal ; 

 CHARGE M. le Maire d’avertir les parties concernées de la présente décision ; 
 Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 107 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  05 décembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 
N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 086 
OPAH : programme d‘aides à la réhabilitation de 
logements sur le territoire 

 
Un programme d’aides à la réhabilitation de logements est en préparation sur le territoire 
(OPAH). Il permettra aux habitants de bénéficier d’aides financières pour réaliser des 
travaux pendant les 5 prochaines années. Ce projet, discuté depuis plusieurs mois avec un 
comité de pilotage d’élus, répond à la nécessité de revitaliser les centres-bourgs 
notamment. 
 
Suite au Conseil Communautaire du 4 juillet, au cours duquel le projet d’OPAH a été 
approuvé à l’unanimité, voici quelques éclairages au sujet de l’approbation des champs 
d’action et de la participation financière des communes pour la mise en œuvre d’une 
Opération Programmée de l’Amélioration de l’Habitat.  
 
Une délibération au sein de la commune a été prise lors de la dernière séance, donnant un 
accord de principe sur l’OPAH.  
 
Afin de prendre connaissance de ce dispositif plus en détail, Emma LORÉE de la CC de 
l’Ernée est intervenue le 26 octobre dernier. Le diaporama présenté à cette occasion est 
joint en annexe. 
 
Il est demandé au Conseil Municipal son avis sur le projet tel que présenté. 
 

*** 
 
 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
VU la délibération n° DL-2023-093 du Conseil Communautaire prise le 4 juillet 2023 portant 
approbation des champs d’action et de la participation financière pour l’OPAH et l’OPAH 
renouvellement urbain (OPAH-RU) ; 
 
VU la proposition ci-dessous faite par le Bureau d’études villes vivantes lors du COPIL OPAH 
du 02 juin dernier : 

- Dans le cadre de l’OPAH, les aides aux travaux sont concentrées sur les logements 
dégradés et sont financées par la Communauté de Communes de l’Ernée et les 
communes ; 

- Sur les 5 ans d’OPAH, les contributions communales sont estimées au prorata du 
nombre de logements de chacune des communes ; 

- Sur le périmètre de l’OPAH-RU d’Ernée, la Communauté de Communes de l’Ernée 
déploiera les mêmes aides, complétées par un abondement communal plus 
important de la commune d’Ernée ; 

 
VU la présentation du dispositif par la Communauté de Communes au Conseil Municipal 
le 26 octobre dernier ; 
 
CONSIDERANT l’intérêt de cette opération pour rénover le parc logement, lutter contre la 
vacance et diversifier le parcours résidentiel des habitants ; 
CONSIDERANT l’enjeu de l’habitat comme fondamental pour la redynamisation des 
centres-bourgs et l’attractivité territoriale ; 
CONSIDERANT l’engagement de l’EPCI pour lutter contre la précarité énergétique des 
ménages et l’emploi local ; 
CONSIDERANT l’avis favorable du Bureau communautaire en date du 20 juin 2023 ; 
CONSIDERANT l’avis favorable du Conseil des Maires en date du 27 juin 2023 ; 
 
 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DECIDE d’inscrire la commune de Montenay dans l’Opération Programmée 
pour l’Amélioration de l’Habitat (OPAH) sur le territoire pour une durée de 5 
ans ; 

 VALIDE la convention qui fixe les champs d’action de l’OPAH et la participation 
financière de chaque commune ;  

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées des présentes décisions ; 
   Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 04 décembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuillet 108 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 087 Décision modificative budgétaire N° 2023/02  
Budget principal de la commune 

 
Comme chaque année et avant la clôture de l’exercice budgétaire, il convient de prendre 
une décision modificative budgétaire afin de procéder aux réajustements de comptes et 
anticiper les restes à réaliser de l’année. 
 
Il est demandé l’avis de l’assemblée délibérante sur la proposition de décision modificative 
budgétaire, telle que présentée. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 VALIDE la décision modificative budgétaire n°02/2023 a budget principal de la 
commune telle que présentée : 
 

DECISION MODIFICATIVE BUDGETAIRE n° 2023/02 
Comptabilité M57 abrégée 

 
 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 
 
 

 
 
 

 CHARGE le Maire de procéder aux écritures comptables correspondantes ; 
 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative aux présentes décisions ; 
 CHARGE le Maire d’informer les différentes parties concernées des présentes 

décisions. 
 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 
 
 
 
 

SECTION FONCTIONNEMENT Dépenses Recettes
60632 - Fournitures petit équipement 1 000.00 €
6064 - Fournitures administratives 1 000.00 €
61551 - Entretien et réparations sur matériel roulant 5 000.00 €
6162 - Assurances Dommage Ouvrage -7 000.00 €
618 - Services extérieurs : divers 500.00 €
6218 - Personnel extérieur au service / Autres 
personnels extérieurs

1 000.00 €

626 - Frais postaux et frais de télécommunications -2 000.00 €
6281 - Cotisations Concours divers 500.00 €

Montant de la présente DM n°2023/02 0.00 € 0.00 €
Pour mémoire Budget Primitif 1 569 132.33 €

SECTION INVESTISSEMENT Dépenses Recettes
132 - PROGRAMME DE VOIRIE

231 - Immobilisatons corporelles en cours -50 000.00 €

550 - ACQUISITION MATERIEL MOBILIER

2051 - Concessions et droits similaires, brevets, licences, 
marques, procédés, droits et valeurs similaires

6 000.00 €

2184 - Matériel de bureau et mobilier 500.00 €
2188 - Autres immobilisations corporelles 5 000.00 €
560 - SALLE DE SPORTS
2188 - Autres immobilisations corporelles 2 000.00 €
580 - BOULANGERIE
2132 - Constructions / Bâtiments privés -50 000.00 €
231 - Immobilisatons corporelles en cours 50 000.00 €
590 - MICRO CRECHE
203 - Frais d'étude, de recherche et de développement 
et frais d'insertion

36 500.00 €

Montant de la présente DM n°2023/02 0.00 € 0.00 €
Pour mémoire Budget Primitif 1 694 499.15 €

Feuillet 109 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

REGISTRE des DELIBERATIONS 
du Conseil Municipal de MONTENAY (Mayenne) 

- Séance du 07 novembre 2023 - 
 
L’an deux mil vingt-trois, le mardi sept novembre à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s’est réuni en séance ordinaire à la MAIRIE, salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Gervais 
HAMEAU, Maire. 
 
Date de la convocation :  30 octobre 2023  Affichage de la convocation :  02 novembre 2023 

      Affichage des délibérations :  16 novembre 2023 
 
Etaient présents : M. Gervais HAMEAU - Mme Ghislaine LOUAISIL - M. Paul CHESNEL - Mme Corinne LEPODER 
- Mme Maryvonne VOISIN – M. Olivier ALLAIN - Mme Monique PAINCHAUD - M. Guillaume MORISSET - Mme 
Laurence DUTOYA – M. Julien RACINAIS - Mme Ghislaine CLOSSAIS - M. Sébastien BLIN - Mme Sabrina 
HEURTIER. 
 
Etai(en)t absent (s) et non excusé (s) : néant 
Etai(en)t Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : 

 M. Alexandre MASSARD donne procuration à Mme Maryvonne VOISIN 
 M. Gilles HAMON donne procuration à M. Olivier ALLAIN 

 
Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut délibérer. 
Un scrutin a eu lieu, Mme Laurence DUTOYA a été désignée secrétaire de séance. 
 

Nombre de conseillers en exercice : 15   -   Nombre de présents :   13  -     Nombre de votants :   15 

 
*** 

 

N° OBJET DE LA DELIBERATION 

2023 / 088 Liquidation judiciaire HAMON Florentin : reprise des 
actifs de la procédure 

 
M. le Maire informe les élus que la liquidation judiciaire du bar le Décibel vient d’être 
prononcée. Aucun repreneur ne s’est fait connaître. Un contact a été pris avec le 
mandataire, SELARL SLEMJ & Associés, afin de pouvoir reprendre les actifs de la procédure 
dont la licence IV. 
 
M. HAMEAU présente à l’assemblée délibérante le procès-verbal d’inventaire transmis par 
l’huissier de justice, SCP OUEST OFFICES. M. HAMEAU demande l’avis des élus sur ce sujet. 
 

*** 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 
 

 DONNE un avis favorable à la reprise des actifs de la procédure de liquidation 
judiciaire de M. Florentin HAMON tels que recensés dans le procès-verbal 
d’inventaire rédigé par la SCP OUEST OFFICES ; 

 CHARGE et AUTORISE le Maire à faire une proposition financière comprise 
entre 10 000 €uros et 15 000 €uros maximum pour la reprise des actifs de la 
procédure ;  

 AUTORISE le Maire à signer toute pièce relative à la présente délibération ; 
 CHARGE le Maire d’informer les parties concernées des présentes décisions ; 
   Monsieur le Maire est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
 

Acte rendu exécutoire suite à sa transmission au contrôle de légalité le 15 novembre 2023 



Département de la Mayenne 
*** 

Commune de MONTENAY (53500) 
___________________________________________________________________________ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MONTENAY - CONSEIL MUNICIPAL : REGISTRE des DELIBERATIONS –  

La présente délibération peut, si elle est contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de son affichage 
ou de sa notification aux intéressés, faire l’objet des recours suivants : 

Recours administratif gracieux auprès de mes services / recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de NANTES. 

 

 

 

§ A NOTER DANS VOS AGENDAS § 
 

 Prochain Conseil Municipal : le 05 décembre 2023 
 Commission Finances : le mardi 21 novembre 2023 
 Livraison des oranges et des brioches en semaine 46 

 (entre le 13 et le 17 novembre) 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pièces jointes : 
 1. Préparation de la séance du 07 novembre 2023 
 2. Procès-verbal de la séance du 03 octobre 2023 
 3. Création d’une micro crèche : présentation de l’esquisse 
 4. Loi APER, zone d’accélération des énergies renouvelables (ZA ENR) : diaporama 

conférence des maires, diaporama de la DDT, convention avec la CC de l’Ernée, 
délibération prise par la CC de l’Ernée 

 5. OPAH : programme d’aides à la réhabilitation de logements sur le territoire (note 
stratégique et diaporama OPAH) 

 6. Devis divers : Peslier Nettoyage, TEM, BARBET, GRENIER, FOUILLEUL, ALTRAD, 
PICHOT, KELIO, Nova Énergie … 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
Liste des délibérations prises lors de la séance du 07 novembre 2023 

 

2023 / 078 Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un logement, 4 Rue 
des Ormeaux : Avenant 03 – BTEM Lot 02 « Gros œuvre » 

2023 / 079 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un logement, 4 Rue 
des Ormeaux : Avenant 01 – LAIZE Michel Lot 09 « Carrelage 
Faïence » 

2023 / 080 Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un logement, 4 Rue 
des Ormeaux : Avenant 01 – MCF Lot 11 « Doublage Panneaux » 

2023 / 081 
Création d’une boulangerie et réhabilitation d’un logement, 4 Rue 
des Ormeaux : lot 18 « Escalier bois » Menuiseries FOUGERAIS 

2023/ 082 
Création d’une micro crèche : avenant au marché de maîtrise 
d’œuvre suite à la fusion FLU’BAT Concept et PRO’ELECT Concept 

2023 / 083 Loi APER : ZA ENR Zone d’accélération des énergies renouvelables 

2023 / 084 Prestations de balayage de voirie : devis PESLIER Nettoyage 

2023 / 085 Etude de devis divers 

2023 / 086 
OPAH : programme d’aides à la réhabilitation de logements sur le 
territoire 

2023 / 087 Décision modificative budgétaire 2023/02 Budget principal 
Commune 

2023 / 088 
Liquidation judiciaire HAMON Florentin : reprise des actifs de la 
procédure 

 
 

Feuillet 110 


